
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ 

 

 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ТОКТОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Системы государственного  

прогнозирования в Кыргызской Республике 

и Порядка разработки прогноза  

социально-экономического развития  

Кыргызской Республики 

 

 

В целях совершенствования разработки прогнозов социально-

экономического развития Кыргызской Республики, в соответствии с 

частью 1 статьи 811 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики,  

статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики  

«О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет 

Министров Кыргызской Республики постановляет: 

 

1. Утвердить: 

1) Систему государственного прогнозирования в Кыргызской 

Республике (далее – Система) согласно приложению 1; 

2) Порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития Кыргызской Республики (далее – Порядок) согласно 

приложению 2. 

2. Министерствам, государственным комитетам, 

административным ведомствам, полномочным представителям 

Президента Кыргызской Республики в областях, мэриям городов 

Бишкек и Ош и иным органам государственной власти при разработке 

соответствующих прогнозов социально-экономического развития 

руководствоваться Системой и Порядком, утвержденными настоящим 

постановлением. 

3. Рекомендовать научно-образовательным организациям и 

учреждениям, частным предприятиям/организациям, хозяйствующим 

субъектам с государственным участием при разработке прогнозов 

социально-экономического развития руководствоваться Системой и 

Порядком, утвержденными настоящим постановлением. 

4. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Кыргызской Республики 

«О Модели финансового программирования Кыргызской Республики и 

руководстве по ее использованию» от 9 октября 2013 года № 557; 

Кол койгон: Касымалиев А.А.№ 723, 06.11.2025



2) постановление Правительства Кыргызской Республики 

«Об утверждении Системы государственного прогнозирования в 

Кыргызской Республике и Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Кыргызской Республики» от 17 мая 2018 года 

№ 239; 

3) постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики 

«О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской 

Республики «Об утверждении Системы государственного 

прогнозирования в Кыргызской Республике и Порядка разработки 

прогноза социально-экономического развития Кыргызской 

Республики» от 17 мая 2018 года № 239» от 17 мая 2023 года № 265.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на управление контроля исполнения решений Президента и 

Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской 

Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи 

дней со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Кабинета Министров 

Кыргызской Республики         А.А. Касымалиев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Кол койгон: Касымалиев А.А.№ 723, 06.11.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Приложение 1 

 

Система государственного прогнозирования  

в Кыргызской Республике 

Глава 1. Общие положения 

1. Система государственного прогнозирования в Кыргызской 

Республике (далее – Система государственного прогнозирования) – 

совокупность взаимосвязанных элементов, состоящая из принципов, 

документов, процессов и участников государственного 

прогнозирования, обеспечивающая развитие страны на среднесрочный 

(от 3 до 5 лет) и долгосрочный (10 лет и более) периоды. 

2. Система государственного прогнозирования охватывает 

взаимоотношения, возникающие между участниками процесса 

государственного прогнозирования в Кыргызской Республике, и 

устанавливает основы координации деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления, иных участников 

Системы государственного прогнозирования в рамках 

государственного прогнозирования. 

3. Государственное прогнозирование – деятельность органов 

государственной власти и иных участников процесса прогнозирования 

по разработке научно-обоснованных представлений о целях, 

направлениях и приоритетах социально-экономического развития 

Кыргызской Республики на предстоящий период с указанием 

возможных состояний основных прогнозируемых показателей и 

целевых ориентиров социально-экономического развития регионов 

Кыргызской Республики. 

4. Система государственного прогнозирования устанавливает 

основные принципы, ответственность участников, определяет систему 

документов государственного стратегического управления и 

распространяется на отношения, связанные с разработкой, 

утверждением, реализацией, мониторингом и оценкой. 

5. Правовое регулирование Системы государственного 

прогнозирования основывается на Конституции Кыргызской 

Республики, Бюджетном кодексе Кыргызской Республики и 

осуществляется в соответствии с законами, иными нормативными 

правовыми актами Кыргызской Республики и настоящей Системой 

государственного прогнозирования. 

Глава 2. Принципы Системы государственного 

прогнозирования 

6. Система государственного прогнозирования базируется на 

следующих принципах: 



2 

1) единство и целостность – единство законодательства в сфере 

государственного прогнозирования и принципов организации и 

функционирования Системы государственного прогнозирования, 

единство порядка осуществления процесса государственного 

прогнозирования; 

2) целенаправленность – прогнозирование, включающее цели и 

оценочные числовые значения показателей, которые предстоит 

достигнуть в экономике путем активных государственных действий; 

3) внутренняя сбалансированность – согласованность всех 

документов Системы государственного прогнозирования между собой 

по макроэкономическим целям, задачам и прогнозируемым 

показателям; 

4) комплексность – проведение всестороннего анализа при 

прогнозировании, корректировка предыстории развития параметра 

(показателя) и разработка прогноза с учетом экономических, 

политических, правовых и других факторов; 

5) альтернативность (многовариантность) – рекомендуется 

разрабатывать несколько вариантов прогноза, чтобы в случае 

изменения ситуации использовать другой вариант; 

6) адекватность – максимальное приближение прогнозных 

значений к реальной действительности, тенденциям, закономерностям, 

учет стохастического (вероятностный) характера реальных процессов 

и оценка вероятности реализации выявленных тенденций; 

7) самостоятельность участников процесса государственного 

прогнозирования в выборе путей и способов достижения целей и 

решения задач в пределах установленной компетенции; 

8) ответственность участников процесса государственного 

прогнозирования за низкую эффективность решения задач и 

результаты, которые не были достигнуты относительно целевых 

показателей развития страны в пределах установленной компетенции в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

9) прозрачность (открытость) – обязательное опубликование 

документов Системы государственного прогнозирования, за 

исключением положений, содержащих информацию, относящуюся к 

вопросам экономической безопасности; 

10) непрерывность, преемственность и последовательность – 

три составляющие успешности достижения целей и задач, 

обеспечивающие непрерывный механизм функционирования Системы 

государственного прогнозирования. 

Глава 3. Документы Системы государственного 

прогнозирования 

7. К документам Системы государственного прогнозирования 

относятся: 



3 

1) национальная стратегия развития Кыргызской Республики на 

10 лет и более; 

2) государственные программы Кыргызской Республики на 

среднесрочный период (от 3 до 5 лет); 

3) стратегии и программы социально-экономического развития 

регионов на среднесрочный период (от 3 до 5 лет); 

4) прогноз социально-экономического развития Кыргызской 

Республики на среднесрочный период (от 3 до 5 лет); 

5) основные направления фискальной политики Кыргызской 

Республики на среднесрочный период; 

6) республиканский бюджет Кыргызской Республики на 

очередной бюджетный год и плановый период; 

7) местные бюджеты на очередной бюджетный год и плановый 

период; 

8) секторальные/отраслевые программы; 

9) стратегические документы социально-экономического 

развития государственных предприятий и национальных компаний с 

участием государства в уставном капитале. 

Глава 4. Процессы и участники процессов Системы 

государственного прогнозирования 

8. К процессам Системы государственного прогнозирования 

относятся разработка, утверждение, реализация, мониторинг, оценка, 

корректировка целевых ориентиров, контроль за реализацией 

документов. 

Разработка – формирование прогнозов социально-

экономического развития страны с использованием модели/схемы 

управления процессом прогнозирования и инструментов 

макроэкономического прогнозирования. 

Мониторинг – сбор, систематизация, анализ и обобщение 

информации о ходе реализации документов Системы государственного 

прогнозирования. 

Оценка – инструмент определения степени достижения, 

результативности и эффективности реализации документов Системы 

государственного прогнозирования. 

Контроль – осуществление анализа полноты и своевременности 

исполнения документов Системы государственного прогнозирования с 

целью выявления, устранения и недопущения нарушений. 

9. Прогнозы социально-экономического развития 

разрабатываются в целом по республике, секторам и отраслям 

экономики, регионам Кыргызской Республики. 

10. Прогнозы социально-экономического развития 

разрабатываются в различных вариантах, учитывающих вероятное 



4 

воздействие внутренних и внешних экономических, социальных и 

других факторов. 

11. Прогноз социально-экономического развития Кыргызской 

Республики формируется уполномоченным государственным органом 

по экономическому прогнозированию – центральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным Кабинетом Министров 

Кыргызской Республики на осуществление разработки и реализации 

единой государственной политики в области экономического развития. 

12. Порядок представления, рассмотрения и утверждения 

прогнозов социально-экономического развития Кыргызской 

Республики регламентируется Порядком разработки прогноза 

социально-экономического развития Кыргызской Республики, 

определяемым Кабинетом Министров Кыргызской Республики. 

13. Участниками процессов Системы государственного 

прогнозирования являются органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, юридические лица с государственным 

участием, представители общественных, научных и частных 

предприятий/организаций, физические лица, при этом участие в 

разработке среднесрочного прогноза осуществляется с соблюдением 

требований национального законодательства о государственной, 

коммерческой, служебной и иной охраняемой законом информации. 



 

 

Приложение 2 

 

Порядок 

разработки прогноза социально-экономического развития  

Кыргызской Республики 

Глава 1.  Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработки прогноза социально-

экономического развития Кыргызской Республики (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Кыргызской 

Республики и определяет правила и процесс разработки прогнозов 

социально-экономического развития Кыргызской Республики на 

республиканском и местном уровнях государственного управления, а 

также механизмы взаимодействия республиканских и местных 

исполнительных органов власти в процессе разработки прогноза. 

2. Прогноз социально-экономического развития Кыргызской 

Республики (далее – Прогноз) разрабатывается на среднесрочный 

период ежегодно на республиканском и местном уровнях 

государственного управления с учетом стратегических приоритетов 

развития Кыргызской Республики, государственных и 

секторальных/отраслевых программ в целях установления взаимосвязи 

стратегического развития страны, параметров социально-

экономического прогнозирования и бюджетного планирования, 

содержит: 

1) Прогноз – прогноз социально-экономического развития, 

разрабатываемый на республиканском уровне государственного 

управления, – макроэкономические целевые параметры, параметры 

социальных показателей, тенденции, приоритеты и показатели 

социально-экономического развития Кыргызской Республики с 

разбивкой по годам; 

2) Прогноз регионов – прогноз социально-экономического 

развития, разрабатываемый на местном уровне государственного 

управления, – секторальные/отраслевые цели развития регионов, 

тенденции, приоритеты и показатели социально-экономического 

развития регионов с разбивкой по годам; 

3) Прогноз на секторальном уровне – постановка целей и 

основные направления развития секторов/отраслей экономики исходя 

из макроэкономических задач развития страны/региона, тенденции, 

закономерности, показатели развития секторов/отраслей с разбивкой 

по годам. 

3. Прогноз на республиканском уровне государственного 

управления разрабатывается уполномоченным государственным 

органом по экономическому прогнозированию на основе анализа 

внешних и внутренних условий социально-экономического развития 



 

2 

Кыргызской Республики с учетом основных направлений 

макроэкономической политики на основе данных, представляемых 

центральными органами исполнительной власти, исполнительными 

органами регионов и другими участниками Системы государственного 

прогнозирования в Кыргызской Республике и утверждается Кабинетом 

Министров Кыргызской Республики. 

4. Прогноз социально-экономического развития регионов 

разрабатывается полномочными представителями Президента 

Кыргызской Республики в областях, мэриями городов Бишкек и Ош, 

местными государственными администрациями при содействии 

отраслевых министерств, государственных комитетов, 

административных ведомств и направляется для свода/обобщения 

уполномоченному государственному органу по экономическому 

прогнозированию.  

5. Прогноз является основой для разработки программ  

социально-экономического развития и планов республиканских и 

местных органов государственного управления, основных направлений 

фискальной политики Кыргызской Республики на среднесрочный 

период и формирования республиканского и местных бюджетов на 

среднесрочный период.  

6. Прогноз макроэкономических и социальных параметров 

носит промежуточный характер и может быть пересмотрен в течение 

прогнозируемого периода с учетом оценки текущих результатов, 

выявления новых внутренних и внешних факторов/рисков. 

7. Разработка долгосрочных прогнозов осуществляется в 

соответствии с поручением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики, в котором указываются порядок и сроки представления 

проекта документа о долгосрочном Прогнозе.  

Глава 2.  Структура Прогноза социально-экономического 

развития Кыргызской Республики 

8. Прогноз, разрабатываемый на республиканском уровне 

государственного управления, состоит из следующих разделов: 

1) текущие тенденции социально-экономического развития; 

2) характеристика условий социально-экономического развития 

в среднесрочном периоде (внешние и внутренние факторы); 

3) основные направления макроэкономической политики; 

4) основные макроэкономические показатели (факт прошлого 

года, текущий период и 5 прогнозных лет); 

5) тенденции и перспективы развития реального сектора 

экономики (факт прошлого года, текущий период и 5 прогнозных лет), 

в том числе промышленности, сельского хозяйства, строительства и 

сферы услуг; 

6) основные направления социальной политики на 

среднесрочный период; 



 

3 

7) основные направления развития регионов, в том числе 

величина валового регионального продукта (факт прошлого года, 

текущий период и 5 прогнозных лет). 

9. Перечень показателей Прогноза определяется согласно 

приложениям 2–15 с формами прогнозируемых показателей к 

настоящему Порядку. 

10. Прогноз социально-экономического развития регионов, 

разрабатываемый на местном уровне государственного управления, 

состоит из следующих разделов:  

1) характеристика текущих тенденций социально-

экономического развития региона;  

2) основные приоритеты социально-экономического развития 

региона (в том числе перечень реализуемых производственных, 

инфраструктурных, социальных проектов в регионе с объемами 

капитальных вложений); 

3) характеристика влияющих факторов на рост/снижения 

прогнозируемых показателей; 

4) проводимые и предлагаемые меры политики по развитию 

регионов; 

5) тенденции и перспективы развития секторов/отраслей 

экономики, параметры социальных показателей региона (факт 

прошлого года, текущий период и 5 прогнозных лет); 

6) величина валового регионального продукта (факт прошлого 

года, текущий период и 5 прогнозных лет). 

11. Перечень показателей прогноза социально-экономического 

развития регионов определяется согласно приложениям 4–15 с 

формами прогнозируемых показателей к настоящему Порядку. 

12. Формирование сводных таблиц с перечнем прогнозируемых 

показателей в приложениях 2–15 к настоящему Порядку участниками 

Системы государственного прогнозирования в Кыргызской 

Республике осуществляется в пределах установленной компетенции на 

основе расчетных таблиц в соответствии с самостоятельно 

выбранными методами и использованием инструментов 

экономического прогнозирования. 

13. Формы и перечень показателей, необходимые для расчета 

прогнозных параметров социально-экономического развития 

республики, регионов, могут определяться в зависимости от 

стратегических целей и приоритетов в соответствии со 

стратегическими и программными документами и утверждаться 

приказом уполномоченного государственного органа по 

экономическому прогнозированию в рамках отдельных 

нормотворческих полномочий Кабинета Министров Кыргызской 

Республики, делегируемых государственным органам и 

исполнительным органам местного самоуправления. 



 

4 

Глава 3. Порядок разработки Прогноза 

14. Разработка Прогноза осуществляется по схеме 

государственного управления разработки прогноза социально-

экономического развития (модель управления процессом 

прогнозирования) согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

15. Порядок осуществляется по нижеприведенной 

последовательности: 

1) для подготовки макроэкономических сценариев на 

среднесрочный период отраслевые министерства, государственные 

комитеты, административные ведомства на республиканском уровне 

государственного управления, полномочные представители 

Президента Кыргызской Республики в областях, мэрии городов 

Бишкек и Ош на местном уровне государственного управления не 

позднее 20 февраля года, предшествующего прогнозируемому году, 

представляют в уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию прогнозные показатели социально-

экономического развития по курируемым направлениям/регионам в 

трех сценариях и предложения к разделам Прогноза в соответствии со 

структурой разделов, указанной в настоящем Порядке, а также 

формами и перечнем показателей Прогноза согласно приложениям  

4–15 к настоящему Порядку; 

2) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию на основе прогнозных показателей и предложений, 

представленных отраслевыми министерствами, государственными 

комитетами и административными ведомствами на республиканском 

уровне, полномочными представителями Президента Кыргызской 

Республики в областях, мэриями городов Бишкек и Ош на местном 

уровне государственного управления в пятидневный срок формирует 

проект Прогноза основных макроэкономических параметров в трех 

сценариях в соответствии с формой и перечнем показателей согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку и представляет технической 

группе по финансовому программированию; 

3) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию совместно с уполномоченным государственным 

органом по прогнозированию и исполнению бюджета, Национальным 

банком Кыргызской Республики, Национальным статистическим 

комитетом Кыргызской Республики, Социальным фондом Кыргызской 

Республики (техническая группа по финансовому программированию, 

созданная распоряжением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики от 28 марта 2022 года № 151-р) разрабатывает сценарные 

макроэкономические условия и осуществляет сбалансирование 

показателей секторов – реального, внешнего, финансового, 

монетарного, а также построение ключевых звеньев в цепочку их 

взаимосвязей и обобщение результатов; 

https://cbd.minjust.gov.kg/11912#pr1
https://cbd.minjust.gov.kg/218866


 

5 

4) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию обобщает макроэкономические сценарии на 

среднесрочный период и вносит на рассмотрение заседания 

Координационного совета по макроэкономической и инвестиционной 

политике при Кабинете Министров Кыргызской Республики, где 

выбирается один из трех макроэкономических сценариев с 

соответствующими макроэкономическими параметрами на 

среднесрочный период для формирования основных направлений 

фискальной политики на среднесрочный период и проекта 

республиканского бюджета Кыргызской Республики на очередной 

бюджетный год и плановый период; 

5) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию совместно с отраслевыми министерствами, 

государственными комитетами, административными ведомствами, 

полномочными представителями Президента Кыргызской Республики 

в областях и мэриями городов Бишкек и Ош с учетом согласованных 

целевых параметров выбранного макроэкономического сценария, 

одобренного Координационным советом по макроэкономической и 

инвестиционной политике при Кабинете Министров Кыргызской 

Республики, разрабатывает проекты секторальных/отраслевых 

прогнозов и прогнозов социально-экономического развития регионов 

на среднесрочный период; 

6) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию на основе уточненной информации участников 

Системы государственного прогнозирования в Кыргызской 

Республике с учетом согласованных целевых параметров выбранного 

макроэкономического сценария, одобренного Координационным 

советом по макроэкономической и инвестиционной политике при 

Кабинете Министров Кыргызской Республики, разрабатывает проект 

Прогноза на среднесрочный период с описанием среднесрочных целей 

социально-экономического развития Кыргызской Республики на 

республиканском уровне; 

7) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию формирует пакет материалов по проекту Прогноза на 

среднесрочный период, проводит процедуру согласования с 

соответствующими государственными органами и направляет на 

рассмотрение и утверждение Кабинета Министров Кыргызской 

Республики; 

8) уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию в рабочем порядке направляет информацию о 

прогнозных макроэкономических параметрах социально-

экономического развития Кыргызской Республики на среднесрочный 

период в уполномоченный государственный орган по 

прогнозированию и исполнению бюджета для последующей 



 

6 

подготовки проекта основных направлений фискальной политики 

Кыргызской Республики на среднесрочный период. 

16. Прогноз социально-экономического развития Кыргызской 

Республики на среднесрочный период утверждается не позднее 1 июня 

года, предшествующего прогнозируемому году, и является основой для 

разработки основных направлений фискальной политики Кыргызской 

Республики на среднесрочный период и формирования проекта 

республиканского бюджета на очередной бюджетный год и плановый 

период. 

17. Утвержденный Прогноз размещается на официальном сайте 

уполномоченного государственного органа по экономическому 

прогнозированию. 

18. Уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию принимает участие в 

формировании уполномоченным государственным органом по 

прогнозированию и исполнению бюджета проекта республиканского 

бюджета Кыргызской Республики на очередной бюджетный год и 

плановый период по вопросам обоснования показателей Прогноза. 

19. Уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию принимает участие в рассмотрении 

и утверждении бюджетных параметров на очередной бюджетный год и 

плановый период на уровне Кабинета Министров Кыргызской 

Республики по вопросам обоснования показателей Прогноза. 

20. Уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию принимает участие в рассмотрении 

бюджетных параметров на очередной бюджетный год и плановый 

период на уровне Жогорку Кенеша Кыргызской Республики по 

вопросам обоснования показателей Прогноза. 

21. Уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию при необходимости имеет право 

запрашивать дополнительную информацию с участников Системы 

государственного прогнозирования для расчетов и содержательной 

части Прогноза. 

Глава 4. Методологическое и информационное обеспечение 

разработки Прогноза 

22. Методологическое руководство и координация работы 

государственных органов власти, полномочных представителей 

Президента Кыргызской Республики в областях, мэрий городов 

Бишкек и Ош при разработке Прогноза осуществляется 

уполномоченным государственным органом по экономическому 

прогнозированию. 

23. Уполномоченный государственный орган по 

экономическому прогнозированию разрабатывает методологические 



 

7 

рекомендации по разработке Прогноза на республиканском и местном 

уровнях государственного управления. 

24. Материалы для разработки Прогноза участники Системы 

государственного прогнозирования в Кыргызской Республике 

предоставляют через систему электронного документооборота при 

наличии доступа к ней, а при ее отсутствии – на 

бумажных/электронных носителях. Порядок разработки и 

представления материалов определяется методическими 

рекомендациями, утверждаемым уполномоченным государственным 

органом по экономическому прогнозированию. 

Глава 5. Мониторинг результатов реализации Прогноза 

25. Мониторинг результатов реализации Прогноза 

уполномоченный государственный орган по экономическому 

прогнозированию осуществляет на основе анализа текущего 

социально-экономического положения Кыргызской Республики 

ежеквартально. 

26. Мониторинг результатов реализации прогнозов развития 

секторов/отраслей, социально-экономического развития регионов, 

городов Бишкек и Ош органы государственной власти по курируемым 

направлениям/регионам осуществляют на основе анализа текущего 

социально-экономического положения ежемесячно с представлением 

соответствующей информации в уполномоченный государственный 

орган по экономическому прогнозированию не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом.  

27. На основе мониторинга результатов реализации Прогноза на 

республиканском и местном уровнях государственного управления по 

мере необходимости и производится пересмотр прогнозных 

показателей, являющийся обоснованием для внесения 

соответствующих изменений в республиканский бюджет Кыргызской 

Республики, а также действующие стратегии/программы развития на 

республиканском и местном уровнях государственного управления. 



 

 

Приложение 2 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Основные социально-экономические показатели 

развития Кыргызской Республики на 

__________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

1. ВВП производственным методом 

Номинальный объем 

ВВП, млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Дефлятор, в % к 

предыдущему году 

            

Добавленная 

стоимость 

            

Промышленность,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство и 

рыболовство,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Строительство, 

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Сфера услуг,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Чистые налоги на 

продукты и импорт,  

млн сомов 

            

Справка:             

Номинальный объем 

ВВП без учета золота,  

       



 

2 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

млн сомов 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Дефлятор, в % к 

предыдущему году 

       

Номинальный объем 

ВВП без учета 

предприятий по 

разработке 

месторождения 

Кумтор, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Дефлятор, в % к 

предыдущему году 

       

2. ВВП методом конечного использования 

Конечное 

потребление,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:             

Частное потребление, 

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Государственное 

потребление,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Валовые инвестиции, 

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

В том числе:             

Государственные 

инвестиции,  

млн сомов 

            



 

3 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Из них: бюджет 

государственных 

инвестиций 

(внешние), млн сомов 

            

Частные инвестиции, 

млн сомов 

            

Чистый экспорт 

товаров и услуг,  

млн сомов 

            

В том числе:             

Экспорт товаров и 

услуг, млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Импорт товаров и 

услуг, млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

3. Социальные показатели 

ВВП на душу 

населения, тыс. сомов 

            

ВВП на душу 

населения,  

долл. США 

            

Уровень бедности,  

в % 

            

Денежные доходы 

населения, млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Прожиточный 

минимум, сомов в 

месяц 

            

Прожиточный 

минимум для 

взрослого населения 

трудоспособного 

возраста, сомов в 

месяц 

            

Прожиточный 

минимум для 

взрослого населения 

            



 

4 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

пенсионного возраста, 

сомов в месяц 

Среднегодовая 

численность 

наличного населения, 

тыс. человек 

            

Среднемесячная 

заработная плата, 

сомов 

            

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

            

В % к прожиточному 

минимуму для 

трудоспособного 

населения 

            

Среднемесячный 

размер пенсий, сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

В % к прожиточному 

минимуму пенсионера 

            

Индекс 

потребительских цен 

(ИПЦ) 

            

К декабрю 

предыдущего года,  

в % 

            

К предыдущему году,  

в % 

            

4. Трудовые ресурсы 

Численность 

экономически 

активного населения, 

тыс. чел. 

            

Темп роста, в %             

Численность занятого 

населения, тыс. чел. 

            

Темп роста, в %             

В том числе по 

секторам: 

            

Промышленность,  

тыс. чел. 

            

Сельское хозяйство,  

тыс. чел. 

            

Строительство,  

тыс. чел. 

            



 

5 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Услуги, тыс. чел.             

Численность 

безработных (общая), 

тыс. чел. 

            

Уровень общей 

безработицы, в % 

            

Производительность 

труда, в % 

            

 



 

6 

Приложение 3 

к Порядку разработки 

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Структура 

производства и конечного использования ВВП 

Кыргызской Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Национальные счета (% от ВВП) 

1. ВВП производственным методом 

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство и 

рыболовство 

            

Промышленность             

В том числе:             

Промышленность без 

учета золота 

            

Промышленность без 

учета предприятий по 

разработке 

месторождения 

Кумтор 

       

Строительство             

Сфера услуг             

Чистые налоги на 

продукты и импорт 

            

2. ВВП методом конечного использования 

Конечное 

потребление 

            

В том числе:             

Частное        

государственное             

Валовые инвестиции 

(*) 

            

В том числе:             

Государственные 

инвестиции 

       

Из них: бюджет 

государственных 

инвестиций (внешние) 

       

Частные инвестиции        

Чистый экспорт 

товаров и услуг 

       



 

7 

Экспорт товаров и 

услуг 

       

Импорт товаров и 

услуг 

       

(*) По методике Международного валютного фонда 



 

8 

Приложение 4 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Валовая продукция и темпы роста в отраслях 

Кыргызской Республики, формирующих ВВП,  

на _________годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство и 

рыболовство,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность1,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность2,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Добыча полезных 

ископаемых,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

 
1 С учетом стоимости переработки давальческого сырья, без учета 

покупной электроэнергии. 
2 Без учета стоимости переработки давальческого сырья, но с учетом 

покупной электроэнергии. 



 

9 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Обрабатывающие 

производства,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Обеспечение 

(снабжение) 

электроэнергией, 

газом, паром и 

кондиционированным 

воздухом, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Водоснабжение, 

очистка, обработка 

отходов и получение 

вторичного сырья, 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Справка:        

Промышленность без 

учета золота,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Промышленность без 

учета предприятий по 

разработке 

месторождения 

Кумтор, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       



 

10 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Строительство,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Сфера услуг,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Оптовая и розничная 

торговля; ремонт 

автомобилей и 

мотоциклов,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Транспортная 

деятельность и 

хранение грузов,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Гостиницы и 

рестораны, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Информация и связь, 

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

 

 

 



 

11 

Приложение 5 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

развития сельского хозяйства, лесного 

хозяйства и рыболовства Кыргызской 

Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство и 

рыболовство,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Растениеводство,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

В том числе:             

Зерновые культуры (без 

зернобобовых, риса и 

гречихи) (в весе после 

доработки), млн сомов 

            

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Валовой сбор (в весе 

после доработки),  

тыс. т 

            

Посевная площадь,  

тыс. га 

            



 

12 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Урожайность, ц/га        

В том числе:        

Пшеница (в весе после 

доработки), млн сомов 

       

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор (в весе 

после доработки),  

тыс. т 

       

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Ячмень, млн сомов        

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор (в весе 

после доработки),  

тыс. т 

       

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Кукуруза на зерно,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема,  

в % к предыдущему 

году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор (в весе 

после доработки),  

тыс. т 

       

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Зернобобовые 

культуры, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема,  

       



 

13 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

в % к предыдущему 

году 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Рис, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Гречиха, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Сахарная свекла 

(фабричная), млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Хлопчатник, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,         



 

14 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

тыс. га 

Урожайность, ц/га        

Табак (в зачетном весе), 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Масличные культуры,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Картофель, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Овощи, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Бахчи 

продовольственные, 

млн. сомов 

       



 

15 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Посевная площадь,  

тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Плоды и ягоды,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Насаждения в 

плодоносящем 

возрасте, тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Виноград, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой сбор, тыс. т        

Насаждения в 

плодоносящем 

возрасте, тыс. га 

       

Урожайность, ц/га        

Прочее 

растениеводство,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Животноводство,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

16 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

В том числе:        

Скот и птица на убой  

(в живом весе),  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Скот и птица на убой  

(в живом весе), тыс. т 

       

Молоко сырое,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Молоко сырое, тыс. т        

Яйца, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Яйца, млн шт.        

Шерсть, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Шерсть, тыс. т        

Прочее 

животноводство,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Услуги (с учетом 

вычета коммунальных 

услуг), млн сомов 

       

Индекс физического 

объема,  

       



 

17 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

в % к предыдущему 

году 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Охота, млн сомов        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Лесное хозяйство,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Рыбоводство, 

рыболовство,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

18 

Приложение 6 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

развития промышленности Кыргызской 

Республики на __________ годы, с учетом 

стоимости переработки давальческого сырья,  

но без учета покупной электроэнергии 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Валовая продукция 

промышленности в 

действующих ценах,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность без 

учета золота, млн 

сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность без 

учета предприятий по 

разработке 

месторождения 

Кумтор,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

I. Добыча полезных 

ископаемых,  

млн сомов 

            



 

19 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

В том числе:             

Добыча каменного угля 

и бурого угля 

(лигнита),  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча сырой нефти и 

природного газа,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча металлических 

руд, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча прочих 

полезных ископаемых,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

II. Обрабатывающие 

производства,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        



 

20 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Производство пищевых 

продуктов (включая 

напитки) и табачных 

изделий, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Текстильное 

производство; 

производство одежды и 

обуви, кожи и прочих 

кожаных изделий,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

деревянных и 

бумажных изделий; 

полиграфическая 

деятельность,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство кокса и 

очищенных 

нефтепродуктов,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

химической продукции, 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

21 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Производство 

фармацевтической 

продукции, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

резиновых и 

пластмассовых 

изделий, прочих 

неметаллических 

минеральных 

продуктов, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

основных металлов и 

готовых металлических 

изделий, кроме машин 

и оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

компьютеров, 

электронного и 

оптического 

оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

электрического 

оборудования,  

млн сомов 

       



 

22 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство машин и 

оборудования, не 

включенных в другие 

группировки,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

транспортных средств, 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Прочие производства, 

ремонт и установка 

машин и оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

III. Обеспечение 

(снабжение) 

электроэнергией, 

газом, паром и 

кондиционированным 

воздухом, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

IV. Водоснабжение, 

очистка, обработка 

отходов и получение 

вторичного сырья,  

млн сомов 

       



 

23 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

 год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

24 

Приложение 7 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

развития промышленности Кыргызской 

Республики на __________ годы, без учета 

стоимости переработки давальческого сырья,  

но с учетом покупной электроэнергии 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Валовая продукция 

промышленности в 

действующих ценах, 

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность, без 

учета золота, млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Промышленность без 

учета предприятий по 

разработке 

месторождения 

Кумтор, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

I. Добыча полезных 

ископаемых,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       



 

25 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Добыча каменного угля 

и бурого угля 

(лигнита), млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча сырой нефти и 

природного газа,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча металлических 

руд, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Добыча прочих 

полезных ископаемых,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

II. Обрабатывающие 

производства,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Производство пищевых 

продуктов (включая 

напитки) и табачных 

изделий, млн сомов 

       



 

26 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Текстильное 

производство; 

производство одежды и 

обуви, кожи и прочих 

кожаных изделий,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

деревянных и 

бумажных изделий; 

полиграфическая 

деятельность,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство кокса и 

очищенных 

нефтепродуктов,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

химической продукции, 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

фармацевтической 

продукции, млн сомов 

       



 

27 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

резиновых и 

пластмассовых 

изделий, прочих 

неметаллических 

минеральных 

продуктов, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

основных металлов и 

готовых металлических 

изделий, кроме машин 

и оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

компьютеров, 

электронного и 

оптического 

оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

электрического 

оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

28 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Производство машин и 

оборудования, не 

включенных в другие 

группировки,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Производство 

транспортных средств, 

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Прочие производства, 

ремонт и установка 

машин и оборудования,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

III. Обеспечение 

(снабжение) 

электроэнергией, 

газом, паром и 

кондиционированным 

воздухом, млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

IV. Водоснабжение, 

очистка, обработка 

отходов и получение 

вторичного сырья,  

млн сомов 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

29 

Приложение 8 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

производства натуральных видов продукции 

промышленности Кыргызской Республики на 

_________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

Добыча полезных 

ископаемых 

            

Уголь, тыс. т             

Сырая нефть, тыс. т             

Газ природный, млн м3             

Руды и концентраты 

золотосодержащие, т 

            

Обрабатывающие 

производства 

            

Масло растительное, т             

Водка, тыс. дал             

Пиво, тыс. дал             

Воды минеральные, 

газированные, 

неподслащенные и 

неароматизированные, 

тыс. дал 

            

Напитки 

безалкогольные,  

тыс. дал 

            

Вина плодово-ягодные, 

тыс. дал 

            

Коньяки, тыс. дал             

Вино игристое, 

включая шампанское, 

тыс. дал 

       

Виноматериалы,  

тыс. дал 

       

Мука из зерновых 

культур, тыс. т 

       

Сахар-песок, тыс. т        

Текстильное 

производство; 

производство одежды и 

       



 

30 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прог-

ноз 

обуви, кожи и прочих 

кожаных изделий,  

млн сомов 

Цемент, тыс. т        

Листовое стекло,  

млн м2 

       

Тракторные прицепы, 

шт. 

       

Радиаторы, тыс. шт.        

Лампы накаливания,  

млн шт. 

       

Сурьма, тыс. т (*)        

Золото, т (*)        

Ртуть, т (*)        

Моторное топливо,  

тыс. т 

       

Дизельное топливо,  

тыс. т 

       

Мазут, тыс. т        

Обеспечение 

(снабжение) 

электроэнергией, 

газом, паром и 

кондиционированным 

воздухом 

       

Электроэнергия,  

млн кВт. ч. 

       

Тепловая энергия, Гкал        

(*) Информация о данном виде производства является информацией 

ограниченного распространения и представляется в установленном 

порядке. 



 

31 

Приложение 8а 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

производства золота (*) Кыргызской 

Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Производство золота, 

сплав Доре, кг 

            

В том числе:             

Закрытое акционерное 

общество «Кумтор 

Голд Компани» 

            

Производство золота, 

сплав Доре, кг 

            

Темп роста, %             

(*) Информация о данном виде производства является 

информацией ограниченного распространения и представляется в 

установленном порядке. 

  



 

32 

Приложение 9 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

развития сферы услуг Кыргызской Республики 

на ________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Валовой выпуск 

сферы услуг,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

В том числе:             

Оптовая и розничная 

торговля; ремонт 

автомобилей и 

мотоциклов,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Транспортная 

деятельность и 

хранение грузов,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Деятельность 

гостиниц и 

ресторанов,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Информация и связь, 

млн сомов 

       



 

33 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Финансовое 

посредничество и 

страхование,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Операции с 

недвижимым 

имуществом,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Профессиональная, 

научная и 

техническая 

деятельность,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Административная и 

вспомогательная 

деятельность,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Государственное 

управление и оборона; 

обязательное 

социальное 

обеспечение,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Образование,         



 

34 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

млн сомов 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Здравоохранение и 

социальное 

обслуживание 

населения, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Искусство, 

развлечения и отдых, 

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Прочая 

обслуживающая 

деятельность,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Деятельность 

частных домашних 

хозяйств с наемными 

работниками; 

производство 

частными домашними 

хозяйствами 

разнообразных 

товаров и услуг для 

собственного 

потребления,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

35 

Приложение 10 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

объема оказанных рыночных услуг Кыргызской 

Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Объем оказанных 

рыночных услуг,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Оптовая и розничная 

торговля; ремонт 

автомобилей и 

мотоциклов,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

            

Деятельность 

гостиниц и 

ресторанов,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Информация и связь, 

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Прочие, млн сомов        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       



 

36 

Приложение 11 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

объема инвестиций в основной капитал 

Кыргызской Республики на _________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Инвестиции в 

основной капитал,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

В том числе:             

Внутренние 

инвестиции, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Республиканский 

бюджет, млн сомов 

       

Местный бюджет,  

млн сомов 

       

Средства предприятий и 

организаций, млн сомов 

       

Кредиты банков,  

млн сомов 

       

Средства населения и 

благотворительная 

помощь резидентов 

Кыргызской 

Республики, млн сомов 

       

Внешние инвестиции,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иностранные кредиты,  

млн сомов 

       

Прямые иностранные 

инвестиции, млн сомов 

       

Иностранные гранты и 

гуманитарная помощь,  

млн сомов 

       



 

37 

Приложение 12 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

экспорта и импорта товаров Кыргызской 

Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Внешнеторговый 

оборот,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Экспорт товаров,  

млн долл. США 

            

Темп роста, %             

Импорт товаров,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Сальдо экспорта и 

импорта товаров,  

млн долл. США 

       



 

38 

Приложение 13 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

 

 

Прогноз 

экспорта основных видов продукции из 

Кыргызской Республики на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Экспорт товаров,  

млн долл. США 

            

Темп роста, %        

В том числе:        

Золото (*),  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Сурьма и изделия из 

нее (*),  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Лампы накаливания,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Стекло листовое,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Цемент,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Предметы одежды и 

одежные 

принадлежности,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Электроэнергия (*),  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Овощи и фрукты,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Хлопок-волокно,  

млн долл. США 

       



 

39 

Темп роста, %        

(*) Информация о данном виде производства является 

информацией ограниченного распространения и представляется в 

установленном порядке. 



 

40 

Приложение 14 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогноз 

импорта основных товаров в Кыргызскую 

Республику на __________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Импорт товаров 

всего, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе:        

Нефть и 

нефтепродукты,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Из них:        

Бензин,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Авиакеросин,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Дизтопливо,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Уголь, млн долл. США        

Темп роста, %        



 

41 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Газ природный,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Электроэнергия (*),  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Оборудование и 

механические 

устройства, специально 

предназначенные для 

конкретных отраслей и 

их части,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Электрические 

машины, оборудование 

и аппаратура,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Средства наземного 

транспорта и их части,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Черный металл и 

изделия из них,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Пластмассы и изделия 

из них, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Каучук, резина и 

изделия из них,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Удобрения,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Древесина и изделия из 

нее, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Бумага, картон и 

изделия из них,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Фармацевтическая 

продукция,  

млн долл. США 

       



 

42 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп роста, %        

Одежда и ее 

принадлежности,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Продовольственные 

товары (включая 

сельхозсырье),  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе:        

Алкогольная 

продукция,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Водка, млн долл. США        

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Вино, млн долл. США        

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Пиво, млн долл. США        

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Табак и табачные 

изделия,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС, млн долл. США 

       

Темп роста, %        

Пшеница,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        

В том числе из стран 

ЕАЭС,  

млн долл. США 

       

Темп роста, %        



 

43 

(*) Информация о данном виде производства является информацией 

ограниченного распространения и представляется в установленном 

порядке. 

 



 

44 

Приложение 15 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Прогнозные показатели 

развития регионов Кыргызской Республики на 

__________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Валовой региональный продукт (ВРП), млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Дефлятор, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        



 

45 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Валовая продукция сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства, млн. сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        



 

46 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Объем продукции промышленности (без учета стоимости переработки давальческого 

сырья, но с учетом покупной электроэнергии), млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        



 

47 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

       

Валовой выпуск сферы услуг, млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Валовой выпуск оптовой и розничной торговли; ремонта автомобилей и мотоциклов, 

млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       



 

48 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Объем оказанных рыночных услуг, млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       



 

49 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов,  

млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        



 

50 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Валовая продукция строительства, млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Индекс цен, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       



 

51 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Объем инвестиций в основной капитал, млн сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Баткенская область        

Джалал-Абадская 

область 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Нарынская область        

Ошская область        

Таласская область        

Чуйская область        

Город Бишкек        

Город Ош        

Численность занятых в экономике, тыс. чел. 

Кыргызская 

Республика 

       

Баткенская область        

Джалал-Абадская 

область 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Нарынская область        

Ошская область        

Таласская область        

Чуйская область        

Город Бишкек        

Город Ош        

Созданные рабочие места, единиц 

Кыргызская 

Республика 

       

Баткенская область        

Джалал-Абадская 

область 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Нарынская область        

Ошская область        

Таласская область        

Чуйская область        

Город Бишкек        

Город Ош        

Уровень общей безработицы, % 

Кыргызская 

Республика 

       

Баткенская область        



 

52 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Джалал-Абадская 

область 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Нарынская область        

Ошская область        

Таласская область        

Чуйская область        

Город Бишкек        

Город Ош        

Среднемесячная заработная плата, сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Баткенская область        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Нарынская область        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Ошская область        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Таласская область        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Чуйская область        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Город Бишкек        



 

53 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Город Ош        

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Прожиточный минимум, сомов 

Кыргызская 

Республика 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Баткенская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Джалал-Абадская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иссык-Кульская 

область 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Нарынская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Ошская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Таласская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Чуйская область        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Бишкек        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Город Ош        

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       



 

54 

Приложение 16 

к Порядку разработки  

прогноза социально- 

экономического  

развития Кыргызской  

Республики 

Основные социально-экономические показатели 

развития регионов Кыргызской Республики на 

__________ годы 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

1. Производство валового регионального продукта (ВРП) 

Номинальный объем 

ВРП, млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Дефлятор, в % к 

предыдущему году 

            

Добавленная 

стоимость 

            

Промышленность,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Сельское хозяйство, 

лесное хозяйство и 

рыболовство,  

млн сомов 

            

Индекс физического 

объема, в % к 

предыдущему году 

            

Строительство,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

            

Сфера услуг,  

млн сомов 

            

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

2. Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования 

Инвестиции в основной 

капитал, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

В том числе:        



 

55 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Внутренние 

инвестиции, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Республиканский 

бюджет, млн сомов 

       

Местный бюджет,  

млн сомов 

       

Средства предприятий 

и организаций,  

млн сомов 

       

Кредиты банков,  

млн сомов 

       

Средства населения и 

благотворительная 

помощь резидентов 

Кыргызской 

Республики,  

млн сомов 

       

Внешние инвестиции,  

млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Иностранные кредиты,  

млн сомов 

       

Прямые иностранные 

инвестиции, млн сомов 

       

Иностранные гранты и 

гуманитарная помощь,  

млн сомов 

       

3. Социальные показатели 

Денежные доходы 

населения, млн сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Среднемесячная 

заработная плата, 

сомов 

       

Темп реального роста,  

в % к предыдущему 

году 

       

Прожиточный 

минимум, сомов в 

месяц 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       



 

56 

Наименование 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____ 

год 

_____  

год 

_____ 

год 

предв. 

факт 

ожид. прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

Среднемесячный 

размер пенсий, сомов 

       

Темп роста, в % к 

предыдущему году 

       

Уровень бедности, %        

4. Трудовые ресурсы 

Численность 

экономически 

активного населения, 

тыс. чел. 

       

Темп роста, %        

Численность занятого 

населения, тыс. чел. 

       

Темп роста, %        

Новые рабочие места, 

тыс. чел. 

       

Численность 

безработных (общая), 

тыс. чел. 

       

Уровень общей 

безработицы, % 

       

Среднегодовая 

численность 

постоянного населения,  

тыс. чел. 

       

(*) Региональные прогнозные показатели социально-

экономического развития по секторам экономики разрабатываются и 

оформляются по форме, установленной в приложениях 4–14 к 

настоящему Порядку. В целях нормативной дебюрократизации и 

оптимизации, прогнозные показатели по секторам экономики в 

регионах оформляются по унифицированным формам, применяемым 

на республиканском уровне 

 



 
 

Приложение 1 

к Порядку разработки 

прогноза социально- 

экономического развития 

Кыргызской Республики 

Схема 

государственного управления разработки прогноза социально-экономического развития 

(модель управления процессом прогнозирования)  

 

Уполномоченный государственный орган  

по экономическому прогнозированию  

(Министерство экономики и коммерции Кыргызской Республики) 

Министерство 

финансов 

Кыргызской 

Республики 

Национальный 

банк 

Кыргызской 

Республики 

 

Социальный 

фонд 

Кыргызской 

Республики 

 

Национальный 

статистический 

комитет 

Кыргызской 

Республики 

 

Балансирование 

показателей и целевых 

параметров по 

секторам: 

− реальный; 

− внешний; 

− финансовый; 

− монетарный 

     Макроэкономические 

целевые параметры 

социально-

экономического 

развития Кыргызской 

Республики с 

разбивкой по годам и 

регионам, 

секторальные/отрас-

левые цели развития 

   Секторальный/ 

отраслевой прогноз, 

прогноз на 

среднесрочный 

период с разбивкой 

по годам 

Уполномоченный 

государственный орган по 

прогнозированию и 

исполнению бюджета 

(Министерство финансов 

Кыргызской Республики) 

) 

Кабинет 

Министров 

Кыргызской 

Республики – 

постановление 

Кабинета 

Министров 

Кыргызской 

Республики о 

прогнозе 

Жогорку Кенеш 

Кыргызской 

Республики 

   Прогноз на 

среднесрочный период, 

согласованный с 

министерствами, 

государственными 

комитетами, 

административными 

ведомствами 

Баткенская 

область 

Джалал-Абадская 

область 
Иссык-Кульская 

область 

Нарынская 

область 

Ошская 

область 

Таласская 

область 
Чуйская 

область 

Город 

Бишкек 
Город 

Ош 

Проект 

прогноза 

Проект 

прогноза 

Органы государственной власти – участники процессов Системы 

государственного прогнозирования в Кыргызской Республике  

(отраслевые министерства, государственные комитеты,  

административные ведомства) 


	‎C:\Users\User\Desktop\РУСС\1.ТОКТОМ — копия.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\РУСС\порядок разработки Прогноза приложение 1.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\РУСС\проект Системы и Порядка_17.09.25.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\РУСС\приложения к проекту постановления_17.09.2025.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\РУСС\Схема_17.09.25.pdf‎

